
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 18 

del 03/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACQUISIZIONE FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI  E PRODOTTI 
PER LA PRIMA INFANZIA
PER GLI ASILI NIDO COMUNALI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG: 
Z8C1D7396E.-

Il Redattore: Tidona Emanuela 

Premesso che il Comune di Ragusa gestisce direttamente la mensa per i piccoli utenti degli asili nido comunali “Ex 
Onmi – Palazzello 2 – San Giovanni – G.B. Marini” e che con determina dirigenziale n. 678 del 13.04.2015 è stata 
affidata alla ditta Stefano S.r.l. di Flaccavento Marco, la fornitura dei generi alimentari per gli asili nido comunali per il 
periodo aprile 2015 – dicembre 2016;
Rilevato che la procedura negoziata per l’affidamento della fornitura in parola, per l’anno 2017, approvata con 
determinazione dirigenziale n. 1769 del 13.10.2016, è andata deserta;   

Preso atto che, a seguito di un’indagine di mercato informale, i prezzi  proposti nella procedura negoziata di cui 
alla determinazione dirigenziale n.1769 del 13.10.2016,  sono compatibili con confezioni e  quantitativi elevati di  
prodotti che, nella fattispecie, non corrispondono  alle effettive esigenze del servizio, in quanto le derrate vanno  
consumate fresche e grandi quantitativi non possono essere conservati, non essendo previsto deposito negli asili  
nido comunali;

Preso atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2571 del  23.12.2016 è  stata  approvata  la  proroga  della  
fornitura di generi alimentari per il periodo 07.01.2017 – 12.04.2017 alla ditta Stefano srl di via Modigliani n. 16,  
Ragusa;

Considerato che occorre attivare le procedure necessarie per l’affidamento della fornitura di generi alimentari al 
fine di garantire  il servizio mensa ai piccoli utenti frequentanti gli asili nido comunali a gestione diretta;

Constatato  che  l’importo  complessivo  della  fornitura non  supera  40.000,00  euro,  e  quindi,  è  possibile 
individuare  l’operatore  economico  contraente  previa  gara  da  esperire  mediante  procedura  negoziata  senza 
pubblicazione di bando, con invito rivolto ad almeno cinque operatori con aggiudicazione mediante il criterio del  
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4 del d.lgs. n. 50/2016;

Appurato  che  nell’albo  fornitori  attualmente  vigente  in  questo  Comune non risultano iscritte  Imprese  per  
l’erogazione della fornitura oggetto dell’appalto;

Pagina 1/3



Dato atto che l’elenco dei beni e delle forniture della Consip non soddisfa i formati e le modalità di consegna 
giornaliere necessarie nel servizio mensa degli asili nido;

Ritenuto, pertanto, necessario effettuare apposita indagine di mercato onde individuare gli operatori economici  
in possesso dei requisiti richiesti per l’espletamento del servizio in parola;

Richiamati  l’art.  32 del D. lgs.  N.  50/2016  e l’art.  192 del D. lgs 267/2000 che prescrivono la necessità di  
adottare apposito provvedimento a contrarre, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che  
motivano la scelta nel rispetto della normativa vigente;

Precisato, quindi che:

Il contratto avrà ad oggetto l’affidamento della fornitura di generi alimentari e prodotti per la prima infanzia 
per gli asili nido comunali a gestione diretta per la durata di anni 1 (uno) dalla data di aggiudicazione;

L’importo dell’appalto a base di gara è di € 26.871,46 annui, di cui € 250,00 quale costo per la sicurezza da 
interferenza non soggetto a ribasso, ed €  2.242,39  per IVA, per un totale complessivo di € 29.113,85;

Le clausole essenziali sono quelle riportate nel capitolato d’appalto allegato alla presente determinazione per 
farne integrante ed essenziale;

La scelta del contraente, avverrà mediante procedura negoziata previa consultazione di operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. c) del D.lgs n. 50/2016, sulla 
base del criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” di cui all’art. 95, c.  4 del D.lgs n. 50/2016, dando 
atto che la fornitura oggetto del presente appalto ha caratteristiche standardizzate e condizioni definite 
dal mercato;

Il rapporto contrattuale verrà disciplinato mediante la stipula di un contratto nella forma della scrittura 
pubblica amministrativa, con spese a carico della ditta aggiudicataria dell’appalto;  

Visto il DUVRI  redatto  dal responsabile sulla sicurezza, Ing. Antonino Panepinto;

Rilevato che attraverso il sistema SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di  cui  all’art.3  della  legge  136/2010  e  s.m.i.,  il  seguente  Codice  di  identificazione 
Gara:Z8C1D7396E;

Rilevato, ai sensi dell’art.183 comma 6, del D.lgs 276/2000, che la presente spesa è necessaria ed inderogabile  
per garantire la continuità del servizio mensa ai piccoli  utenti frequentanti gli  asili  nido comunali a gestione 
diretta;

Dato atto che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività 
finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA 

 Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1-  Di indire,  tramite  procedura negoziata previa consultazione di operatori economici individuati 
sulla  base  di  indagini  di  mercato  ai  sensi  dell’art.  36,  c.2,  lett.c)  del  D.lgs  n.50/2016   per  

Pagina 2/3



l’affidamento della fornitura di generi alimentari e prodotti per la prima infanzia per gli asili nido 
comunali della durata di anno  1  (uno );

2-   Di  approvare  a  tale  scopo,  l’Elenco contenente  le  quantità  ed  i  prezzi  dei  generi  alimentari  e  
prodotti prima infanzia, ed il Capitolato d’Appalto, allegati al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale, rispettivamente sotto le lettere “A” , “ B”;

3-   Di prenotare la somma di € 26.871,46 di cui € 250,00 quale oneri per la sicurezza non soggetto a 
ribasso ed €  2.242,39 per IVA per un totale di € 29.113,85 al Cap. 1840, così suddivisa:

anno 2017: € 14.556,92  Codice di bilancio 12.01-1.03.01.02.999;

anno 2018: € 14.556,93  Codice di bilancio 12.01-1.03.01.02.999;

4-  Dare atto che per l’esecuzione dell’appalto in oggetto è stato redatto il  DUVRI allegato sotto la 
lettera “C”, al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

5-   Dare atto che attraverso il sistema SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito, ai fini della  
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i., il seguente Codice di  
identificazione Gara:Z8C1D7396E;

6-   Dare atto che,  ai  sensi  dell’art.163 comma 5,  del  D.lgs 267/2000,  che la presente spesa non è 
suscettibile  di  frazionamento  in  dodicesimi  ed  è  necessaria  ed  inderogabile   per  garantire  la 
continuità  del  servizio  mensa  ai  piccoli  utenti  frequentanti  gli  asili  nido  comunali  a  gestione 
diretta;

7-  Dare atto che, il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8, del d.lgs 267/2000;

 

Ragusa,  08/03/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

